
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:           /QĐ-UBND      Thanh Hóa, ngày      tháng 02 năm 2021 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo  

cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Thanh Hoá 

 CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 (sửa đổi, 

bổ sung năm 2019); 

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp 

tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021; 

Căn cứ Nghị quyết số 330/NQ-HĐND ngày 06/12/2020 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; 

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/01/2021 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính 

phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 

595/SKHĐT-KTĐN ngày 28/01/2021.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh 

Thanh Hoá (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo PCI), gồm các ông (bà) có tên sau: 

1. Trưởng Ban: Ông Nguyễn Văn Thi, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

Phó Chủ tịch UBND tỉnh. 

2. Phó Trưởng Ban: Ông Lê Minh Nghĩa, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

3. Các thành viên: 

3.1. Ông Lê Tiến Lam, Giám đốc Sở Công Thương. 

3.2. Ông Trần Phú Hà, Giám đốc Công an tỉnh Thanh Hoá. 

3.3. Ông Nguyễn Tiến Hiệu, Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn 

và các Khu công nghiệp. 

3.4. Ông Nguyễn Trọng Trang, Chánh Văn phòng UBND tỉnh. 

3.5. Ông Mai Sỹ Diến, Chánh Thanh tra tỉnh. 

3.6. Bà Nguyễn Thị Nga, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh. 

3.7. Ông Cao Văn Cường, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 



2 

 

3.8. Ông Nguyễn Văn Tứ, Giám đốc Sở Tài chính. 

3.9. Ông Đào Vũ Việt, Giám đốc Sở Xây dựng. 

3.10. Ông Phạm Tiến Dũng, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường. 

3.11. Ông Trần Quốc Huy, Giám đốc Sở Nội vụ. 

3.12. Ông Phạm Nguyên Hồng, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

3.13. Ông Trần Văn Thức, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo. 

3.14. Ông Trịnh Hữu Hùng, Giám đốc Sở Y tế. 

3.15. Bà Vũ Thị Hương, Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội. 

3.16. Ông Nguyễn Ngọc Tuý, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ. 

3.17. Ông Nguyễn Văn Khiên, Giám đốc Sở Giao thông vận tải. 

3.18. Ông Đỗ Hữu Quyết, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông. 

3.19. Ông Bùi Đình Sơn, Giám đốc Sở Tư pháp. 

3.20. Bà Trần Thị Thu Hằng, Giám đốc Sở Ngoại vụ. 

3.21. Ông Ngô Đình Hùng, Cục Trưởng Cục Thuế tỉnh Thanh Hoá. 

3.22. Ông Lê Xuân Huế, Cục Trưởng Cục Hải quan tỉnh Thanh Hoá. 

3.23. Ông Nguyễn Văn Hùng, Cục trưởng Cục Quản lý thị trường Thanh Hóa. 

3.24. Ông Nguyễn Thanh An, Giám đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - 

Chi nhánh Thanh Hóa. 

3.25. Ông Nguyễn Tuấn Vinh, Giám đốc Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa.  

3.26. Ông Đỗ Đình Hiệu, Giám đốc Chi nhánh Phòng Thương mại và 

Công nghiệp Việt Nam tại Thanh Hóa.  

3.27. Ông Cao Tiến Đoan, Chủ tịch Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh. 

3.28. Ông Hoàng Sĩ Tuấn, Phó Giám đốc phụ trách Trung tâm Xúc tiến 

Đầu tư, Thương mại và Du lịch. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo PCI 

1. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện công tác 

cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Thanh 

Hoá; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

2. Tuyên truyền, quán triệt để nâng cao nhận thức và tinh thần trách 

nhiệm của cán bộ, công chức về mục đích, yêu cầu và nhiệm vụ thực hiện cải 

thiện chỉ số PCI tỉnh Thanh Hóa.   

3. Làm đầu mối phối hợp với Chi nhánh Phòng Thương mại và Công 

nghiệp Việt Nam tại Thanh Hóa trong việc khảo sát, điều tra, đánh giá các chỉ số 

năng lực cạnh tranh của tỉnh theo định kỳ; trên cơ sở đó, chỉ đạo xây dựng và tổ 

chức thực hiện các mục tiêu/chỉ tiêu cụ thể để cải thiện chỉ số năng lực cạnh 

tranh (PCI) tỉnh Thanh Hóa. 



3 

 

4. Định kỳ hoặc theo yêu cầu, báo cáo Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBND tỉnh tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ về cải thiện chỉ số năng 

lực cạnh tranh tỉnh Thanh Hoá của Ban Chỉ đạo PCI. 

Điều 3. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo PCI 

1. Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban và các thành viên Ban Chỉ đạo PCI làm 

việc theo chế độ kiêm nhiệm. Ban Chỉ đạo PCI làm việc theo nguyên tắc tập trung 

thống nhất, các thành viên Ban Chỉ đạo PCI chịu trách nhiệm về phần việc được 

phân công. Trưởng Ban sử dụng con dấu của UBND tỉnh, Phó Trưởng Ban và các 

thành viên sử dụng con dấu của đơn vị theo nhiệm vụ và thẩm quyền được giao. 

2. Trưởng Ban chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

về mọi hoạt động của Ban Chỉ đạo PCI. Phó Trưởng Ban chủ động điều hành 

các hoạt động thường xuyên của Ban Chỉ đạo PCI; kịp thời báo cáo, đề xuất 

Trưởng Ban để chỉ đạo giải quyết những vấn đề chung, trọng tâm, bức xúc, cần 

thiết và các công việc theo Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo. 

3. Ý kiến tham gia của các thành viên Ban Chỉ đạo PCI là ý kiến chính 

thức của cơ quan nơi thành viên Ban Chỉ đạo PCI làm việc. 

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo PCI, có 

trách nhiệm tổng hợp, báo cáo và đề xuất hướng xử lý các nội dung liên quan 

đến cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Thanh Hoá.  

5. Trường hợp có sự thay đổi đại diện lãnh đạo tham gia Ban Chỉ đạo PCI, 

các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo Trưởng Ban bằng văn bản, đồng thời gửi 

Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp tham mưu cho Trưởng Ban điều chỉnh, bổ sung 

thành viên Ban Chỉ đạo PCI. 

Điều 4. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, tham mưu trình UBND tỉnh 

ban hành Chương trình hành động cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh 

Thanh Hóa giai đoạn 2021 - 2025 và ban hành các mục tiêu/chỉ tiêu cụ thể để 

cải thiện chỉ số nêu trên hàng năm; trên cơ sở đó, chủ trì, tham mưu trình 

Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho 

các thành viên của Ban Chỉ đạo PCI. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở, Thủ trưởng 

các ban, ngành, đơn vị liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5 (thực hiện); 

- TTr Tỉnh uỷ, TTr HĐND tỉnh ( để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- VCCI Thanh Hoá; 

- Lưu: VT, THKH. 

 

CHỦ TỊCH 

 
Đỗ Minh Tuấn  

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-25T15:24:58+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-25T15:34:09+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-25T15:34:25+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-25T15:38:41+0700




